
Výslech 
 



Příprava výslechu 
 

Přípravu výslechu 

 lze rozdělit na dvě relativně samostatné fáze. 

 

-analyticka 

- synteticka  
 



 

 

Analytická fáze přípravy výslechu obsahuje:  
• analýzu vědomostí a schopností vyslýchajícího,  

• analýzu osobnosti vyslýchaného,  

• jakož i analýzu shromážděných materiálů. 

 



Syntetická fáze přípravy výslechu 
 

 je vrcholem celé přípravy 

 
 Vyslýchající na základě poznatků získaných v analytické fázi vytváří podmínky a modeluje 

pravděpodobný průběh výslechu. Přitom jde zejména o tyto důležité znaky:  
 

• určuje druh výslechu podle procesního postavení vyslýchaného  

• stanovení předmětu a cíle  

• zařazení výslechu do procesu objasňování  

• určení místa a času 

• určení způsobu zajištění přítomnosti vyslýchané osoby  

• určení způsobu utajení totožnosti svědka  

• určení možných a nutných účastníků výslechu a jejich rozmístění 

• volba předpokládaných taktických postupů 
 



Taktika výslechu 
systém nejefektivnějších postupů 

 pro řešení všeobecného úkolu výslechu,  

získání pravdivé a úplné výpovědi 

• formování psychologického kontaktů (uplatňuje se ve všech stádiích 
výslechu i při řešení problémových a konfliktních situací) 

• analýza výpovědi v průběhu výslechu (uplatňuje se ve všech stádiích 
výslechu i při řešení problémových a konfliktních situací) 

• pomoc vyslýchanému na překonání zdánlivě zapomenutého a 
subjektivních nedostatků reprodukce (uplatňuje se zejména ve stádiu 
dialogu a při řešení problémových situací) 

• psychologické působení na vyslýchaného, který lže (uplatňuje se v stádiu 
dialogu a při řešení konfliktních situací) 

 



Stádia výslechu 
 

 

• úvodní stádium  

• stádium souvislého jednání vyslýchaného (monolog) 

• stádium otázek a odpovědí (dialog) 

 



Výslechové situace a taktické postupy jejich řešení 

 

Ve výslechové praxi se rozlišují tři typické výslechové situace: 

• vyslýchaná osoba chce vypovědět pravdu, pravdivě vypovídá a její 
výpověď je relativně úplná 

• vyslýchaná osoba chce vypovědět pravdu, ale její výpověď je nepřesná, 
neúplná a v některých částech je v rozporu s objektivně zjištěnými fakty 

• vyslýchaná osoba nechce pravdivě vypovídat a pravdivě nevypovídá 

 



 

 

První a druhá výslechová situace – Pozor na kapciózní otázky !!!! 



Třetí výslechová situace: 
Na psychologické působení překonat pohnutky vypovídat nepravdive ̌ se využívají 
zejména následující taktické postupy:  

 

• odhalení, objasnění a odstranění příčin motivujících nepravdivou výpověď 

• stimulování kladných vlastností vyslýchaného  

• využití emocionálního napětí vyslýchaného  

• využití vnitřních rozporu ̊ výpovědi a rozporu ̊ mezi výpovědí a jinými 
důkazy  

 



Děkuji 

za pozornost. 



 




